
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 475

N. 60 del 13-04-2021

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.60 del 13-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: CONFERIMENTO A EFFICACIA SOSPESA INCARICO
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLE OPERE
DENOMINATE "MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO URBANO DELLA
S.R. 69 NELLA ZONA INDUSTRIALE E COMMERCIALE DI FIGLINE
CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE"
EUROSTUDIO PROGETTI CON SEDE IN REGGELLO (CIG Z763135364).



Lavori:

Importo lavori soggetti a ribasso € 105.883,79

Importo lavori a misura € 73.924,00

Costi della sicurezza € 5.220,00
Importo a base di gara € 111.103,79 € 111.103,79

Importo lavori a corpo € 31.959,79

IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che con la Delibera n. 163 del 17.02.2020 la giunta Regionale della Toscana ha
stabilito di attivare il bando regionale per il miglioramento della sicurezza stradale in
Toscana, nell’ambito dell’obiettivo generale 3. “Azioni per la mobilità sostenibile e per il
miglioramento dei livelli di sicurezza stradale e ferroviaria” e di quello specifico 3.2
“Miglioramento dei livelli di sicurezza e ferroviaria del territorio regionale in accordo agli
obiettivi europei e nazionali” in attuazione dell'azione 3.2.1 "Finanziamento interventi per il
miglioramento della sicurezza stradale" del PRIIM in favore di Città Metropolitana, Province e
Comuni della Toscana definendo indirizzi e criteri per individuare gli interventi ammissibili a
contributo, mettendo a disposizione euro 5.000.000,00 per attuare tutte le misure necessarie
al fine di contrastare il fenomeno dell'incidentalità stradale e ridurre morti e feriti sulle strade;

Visto il Decreto Dirigenziale Direzione Politiche Mobilità, Infrastrutture e Trasporto Pubblico
Locale, Settore Programmazione e Viabilità Regione Toscana n. 5805 del 31.03.2020, con il
quale veniva approvato il Bando Regionale 2020 “Azioni regionali per la sicurezza stradale”
ed i relativi allegati;

Rilevato che il termine per la presentazione delle candidature, corredata dal progetto
sviluppato almeno a livello di fattibilità tecnico e economica, è fissato per il giorno
15.09.2020;

Considerato che in seguito ai risultati di una analisi approfondita dell’incidentalità e dei fattori
di rischio sull’intero territorio comunale e nell’ottica di dare continuità alle opere di messa in
sicurezza che hanno interessato nel tempo vari tratti della S.R. 69, ritenuta, per le sue
caratteristiche di arteria nevralgica, quale viabilità maggiormente a rischio, l’Amministrazione
Comunale ha espresso la volontà di intervenire sul tracciato urbano della stessa S.R. 69 che
attraversa la zona industriale e commerciale di Figline (via Fiorentina) dal. Km20+231 al km
20+825;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 135 del 10.09.2020 con la quale veniva
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Messa in sicurezza del
tratto urbano della S.R. 69 nella zona industriale e commerciale di Figline con abbattimento
barriere architettoniche” redatto dal personale tecnico assegnato all’Area Gestione e
Sviluppo del Territorio per una spesa complessiva di € 150.000,00 dettagliata nel Quadro
Economico come segue:

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.60 del 13-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: CONFERIMENTO A EFFICACIA SOSPESA INCARICO
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLE OPERE
DENOMINATE "MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO URBANO DELLA
S.R. 69 NELLA ZONA INDUSTRIALE E COMMERCIALE DI FIGLINE
CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE"
EUROSTUDIO PROGETTI CON SEDE IN REGGELLO (CIG Z763135364).



Somme a disposizione:
I.V.A. 4% € 4.444,15
incentivi funzioni tecniche € 2.191,97
spese tecniche per progettazione definitiva ,

esecutiva, DL e sicurezza € 13.050,62
spese per analisi sicurezza stradale in fase di

progettazione, realizzazione e primo esercizio € 3.782,00
spese per supporto al RUP nella rendicontazione

del progetto e monitoraggio interventi € 2.474,16
spese per la formazione specialistica € 1.776,32
imprevisti ed arrotondamenti € 11.176,99

Totale somme a disposizione € 38.896,21 € 38.896,21

Importo totale di progetto € 150.000,00

Rilevato che con Decreto del Responsabile del Settore Programmazione Viabilità della
Regione Toscana, Direzione Politiche Mobilità, Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale, n.
1916 del 08.02.2021 l’intervento  è stato ammesso al finanziamento di € 75.000,00;

Atteso che il finanziamento è subordinato alla dichiarazione di cantierabilità da rendere
secondo le tempistiche stabilite all’art. 9 del Bando Regionale;

Considerato che si rende necessario sviluppare i livelli successivi di progettazione al fine di
avviare le procedure di selezione del contraente e dare corso ai lavori;

Atteso che tra i dipendenti inseriti nella dotazione organica di questa Area non vi sono figure
qualificate per svolgere le attività di coordinamento della sicurezza, mentre per le altre
prestazioni il carico di lavoro già gravante sul personale tecnico non consente di espletare in
maniera efficace le prestazioni richieste nel rispetto dei tempi di programmazione;

Rilevato pertanto che, accertata  l’oggettiva impossibilità di esecuzione in via diretta,
ricorrono le condizioni previste all’art. 31, co. 11, del D.Lgs. 50/2016 per avvalersi della
collaborazione esterna nel rispetto di quanto previsto agli artt. 24 e 46 dello stesso Codice;

Individuato, tra gli iscritti nell’ “Elenco degli operatori economici da invitare a procedure
negoziate per l’esecuzione di lavori pubblici e per l’affidamento di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore a 100.000 euro”
istituito presso Comune, lo studio associato Eurostudio Progetti con sede in Reggello come
soggetto qualificato nonché dotato nella necessaria formazione ed esperienza per lo
svolgimento dell’incarico;

Dato atto che con nota prot. n. 9005 del 04.03.2021 l’Eurostudio Progetti ha formulato offerta
per € 10.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. al netto del ribasso del 33,04% sul
corrispettivo di € 14.934,92 determinato da questo ufficio secondo le tariffe professionali
stabilite con D.M. 17.06.2016;

Ritenuto per le motivazioni sovra esposte di procedere mediante affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dall’art. 31, co. 8, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 1, co. 2, lett. a)
della L. 120/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.60 del 13-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



40.000 euro fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, co. 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., tale obbligo ricorre
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

Dato atto dell’esito positivo della procedura di affidamento diretto n. 006315/2021 intestata
“Progettazione, DD.LL., coordinamento sicurezza opere denominate “Messa in sicurezza
tratto urbano SR69 nella zona industriale e commerciale di Figline” pubblicata, ai sensi
dell’art. 58 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della
Toscana – START , individuato dalla Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 1232 del
22.12.2014 come sistema telematico di cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006;

Dato atto che la prestazione è regolata dalle condizioni contenute nell’allegato “Disciplinare
di incarico” firmato per preventiva accettazione da Eurostudio Progetti, che prevede in
particolare quanto segue:

tutte le attività inerenti la progettazione esecutiva e definitiva dovranno essere•
completate entro 30 giorni dalla data di comunicazione di conferimento dell’incarico;
l’onorario complessivo netto di e 10.000,00 comprende•
progettazione definitiva per € 1.255,41;•
progettazione esecutiva per € 1.412,34;•
esecuzione dei lavori per € 6.913,78•
verifiche e collaudi per € 418,47;•

il pagamento del corrispettivo avverrà secondo le seguenti modalità:•
per la progettazione definitiva: all’approvazione del progetto;•
per la progettazione esecutiva: all’approvazione del progetto;•
direzione lavori e contabilità: in percentuali sugli Stati di Avanzamento Lavori;•
verifiche e collaudi: in seguito alla redazione del Certificato di Regolare Esecuzione•
dei Lavori.

la liquidazione avverrà su disposizione del Responsabile del Procedimento nel termine di•
60 giorni dalla data di ricevimento della fattura ai sensi dell’art. 4, co. 4, del D.Lgs.
231/2002 e ss.mm.ii. e rimarrà comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche
sulla regolarità contributiva del professionista;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è principalmente quella di acquisire le prestazioni
specialistiche di cui trattasi, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono
riportate nella presente determinazione nonché nell’allegato Disciplinare di incarico, la forma
è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016
mediante apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016,
l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’incarico, nonché il possesso da parte delle capacità
economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo del
Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.60 del 13-04-2021 COMUNE DI FIGLINE

E INCISA VALDARNO

Pag. 4



contratto, sono stati accertati mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la quale questo ente
ha avviato le attività di verifica secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4
in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che, nella stessa dichiarazione:
si attesta che lo studio è composto da due ingegneri e un geometra;•
viene individuato, ai sensi dell’art. 24, co. 5, del D.Lgs. 50/2016 l’ing. Bacciotti Gabriele•
come la persona fisica incaricata dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche;
lo studio si impegna a garantire, pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi•
di cui al “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali norme,
secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere
in favore del Comune;

Considerato che, tenuto conto della diversa aliquota da applicare per la Cassa previdenziale
degli ingegneri (4%) da calcolare sui 2/3 dell’imponibile rispetto a quella dei geometri (5%) da
calcolare sul restante 1/3, si determina una spesa complessiva di € 12.728,67 che trova
copertura sul Bilancio 2021-2023, codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 85 segnato
per “Messa in sicurezza tratto urbano via Fiorentina – Lagaccioni” finanziato in parte con
contributo regionale giusto Decreto n. 1916 del 08.02.2021 richiamato in precedenza e in
parte con oneri di urbanizzazione;

Ritenuto, data la necessità di rispettare le tempistiche dettate dall’Ente cofinanziatore pena la
perdita del contributo, di procedere all’affidamento nelle more delle verifiche in corso;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio e rilevata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Richiamate:

la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già approvato
con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione 2021-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG –•
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.60 del 13-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato al Procedimento è il seguente:
Z763135364;

DETERMINA

Di  conferire, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co, 2, lett. a) della L.1.
120/2020 a Eurostudio Progetti Studio Tecnico Associato con sede in Regello, via
Daniele Manin 11, C.F. e P.IVA 06431360483, incarico professionale per la progettazione
definitiva e esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione delle opere denominate “Messa in sicurezza tratto urbano
SR69 nella zona industriale e commerciale di Figline per il corrispettivo di € 10.000,00
oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. 22%;

Di dare atto che:2.
l’importo relativo alla Cassa Previdenziale, in ragione del titolo professionale dei•
componenti lo studio associato, viene calcolato per il 4% sui 2/3 dell’imponibile e per
il 5% sul restante 1/3;
la spesa complessiva di € 12.728,67 Cassa Previdenziale ed I.V.A. comprese trova•
copertura sul Bilancio 2021-2023 secondo le modalità indicate di seguito;
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6•
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il
Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato al Procedimento è il seguente:
Z763135364;
ai sensi dell’art. 24, co. 5, del D.Lgs. 50/2016 la persona fisica incaricata•
dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche è  l’ing. Bacciotti Gabriele;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90  e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.•
50/2016 Responsabile del Procedimento è il geom. Marco Margiacchi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento•
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto infine che il presente Provvedimento:3.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000•
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante•
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;
in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezioni “Provvedimenti
dei dirigenti” e “Bandi di gara e contratti”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del•
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.60 del 13-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



Di disporre l’immediata  efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora4.
la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, si
procederà alla revoca dell’aggiudicazione, al pagamento del corrispettivo solo per le
prestazioni già rese e alla segnalazione all’ANAC riservandosi ogni ulteriore iniziativa di
legge.

Impegno N.   947 del 14-04-2021 a Competenza   CIG Z763135364

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       7210 / Articolo    85
Messa in sicurezza tratto urbano via Fiorentina-Lagaccioni

Causale CONFERIMENTO A EFFICACIA SOSPESA INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA E ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLE OPERE DENOMINATE MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO
URBANO DELLA S

Importo 2021 Euro 12.728,67

Beneficiario     46500  EUROSTUDIO PROGETTI STUDIO TECNICO ASSOC.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 13-04-2021
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.60 del 13-04-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 7


